
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Andorno Micca 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO - URBANISTICO 

N. 297 DEL 25/09/2024 REG.GEN 
N.159 DEL25/09/2024 

OGGETTO: 

CIMITERO C.LE CAPOLUOGO. Bonifica terreno campo inumazione C1. 
Approvazione nuova trattativa MEPA, affidamento lavori ed incremento di spesa 
rispetto a quanto indicato nella determinazione 402 del 2023. CIG 
B3179D4DAC           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - URBANISTICO 

RICHIAMATE le deliberazioni di C.C. n. 45 del 18/12/2023 e di G.C. n. 3 del 09/01/20234 con 
quali venivano approvati rispettivamente il bilancio triennale di previsione 2024-2026 ed il Piano 
Esecutivo di Gestione; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 14 in data 29/12/2023, con il quale è stato individuato il 
Responsabile del Servizio Tecnico dell'Ente abilitato all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
RICHIAMATA la determinazione n. 402/196 del 27/11/2023 avente ad oggetto ”Cimitero C.le 
capoluogo. Bonifica campo di inumazione C1. Approvazione trattativa MEPA, affidamento incarico 
ed impegno di spesa” che prevedeva l’affidamento alla Ditta Pidello Scavi s.r.l. dei lavori di cui 
trattasi, per importo totale di € 85.156,00; 
VISTA la nota Arpa pervenuta al prot. 4741 del 06/06/2024 relativamente alla classificazione del 
terreno da rimuovere durante la bonifica in rifiuti urbani anziché terre e rocce di scavo generiche; 
VERIFICATO che lo smaltimento di tale terreno, come rifiuto speciale comporta un maggior onere 
sui lavori affidati; 
VERIFICATO che la problematica menzionata è sorta in fase di trasmissione piano di lavoro della 
ditta all’Arpa e pertanto le opere non risultano iniziate e la ditta affidataria alla data del presente 
provvedimento non ha maturato crediti; 
CONSIDERATO che la nuova stima, per l’esecuzione dell’opera di cui trattasi, comporta un 
maggior costo di circa 31.000,00 € e che l’Amministrazione, con variazione al bilancio di 
previsione, ha inserito nella parte Uscite del Bilancio; 
PREMESSO che ora si rende necessario revocare la precedente trattativa MEPA del 2023, 
approvare gli atti della nuova trattativa, affidare nuovamente i lavori, impegnare l’importo di € 
30.622,00 a favore della ditta Pidello Scavi s.r.l. ad integrazione di quanto impegnato con il n. 517 
del 2023; 
RICHIAMATI l’art. 192 del D.lgs 267/200 e smi e l’art. 17 del D.lgs 36/2023 ed in particolare il 
comma 2 che prevede, per gli affidamenti diretti art. 50 comma 1 D.Lgs 36/2023 si assuma 
all’interno del provvedimento di affidamento anche l’atto di decisione a contrarre individuando 
l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 
RITENUTO che il presente provvedimento contenga tutti i dati e i riferimenti legislativi richiesti dalla 
sopra citata legislazione; 
VISTI la legge 21/06/2022 n. 78, il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare il libro I parte I articoli dal 48 al 50; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA l’art. 1 comma 450 - della Legge N. 296/2006, così come modificato dall'art. 1 – 
comma 130 della Legge 30/12/2018 N. 145 (legge di bilancio 2019), secondo cui le 
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. lgs. 30/3/2001 N. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiori a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 
5/10/2010, N. 207;  
RICHIAMATO l’art. 18 del D.Lgs 36/2023 relativo al contratto e sua stipulazione ed in particolare il 
comma 1 “per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato; 
DATO atto che, per l’affidamento del presente lavoro, si adottano i principi previsti dal D.Lgs 
36/2023 ed in particolare gli articoli: n 1 di applicazione del principio di risultato, n. 2 di 
applicazione del principio di fiducia, n. 5 di applicazione dei principi di buona fede e di tutela 
dell’affidamento; 
DATO atto che l’affidamento diretto, al soggetto individuato, persegue la necessità di snellire 
l’attività amministrativa ed improntare a efficienza ed efficacia l’azione amministrativa dell’Ente; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTA la trattativa n° 4628943 conclusa sul MEPA; 

 
DETERMINA 

 
1) Di revocare la trattativa MEPA n. 3864706 di novembre 2023; 
2) Di approvare i documenti della nuova trattativa MEPA n. 4628943; 
3) Di affidare alla Ditta PIDELLO Scavi s.r.l. l’incarico per i lavori di cui alla premessa con le 
modalità di cui alla trattativa MEPA e secondo le indicazioni per lo smaltimento impartite 
dall’ARPA; 
4) Di impegnare a favore di PIDELLO Scavi s.r.l. con sede in Via Graglia 28, OCCHIEPPO 
INFERIORE (Cod. Fisc./P.IVA 02394600023) l’importo di €. 94.900,00 (I.V.A. del 22 % ed ogni 
altro onere escluso) per  

a) L’allestimento del cantiere e le necessarie delimitazioni per la messa in sicurezza dei luoghi 
compresa l’eventuale rimozione temporanea (ed idonea conservazione) delle piante presenti se di 
intralcio alla movimentazione dei mezzi; 

b) Lo scavo di sbancamento, per tutta la superficie di circa 430 mq; 
c) Il carico, il trasporto e lo smaltimento del materiale di risulta per 9.000,00 q.li; 
d) Fornitura e posa di sabbia per 500 mc.; 
e) Fornitura e posa di terra e miscelata sul posto per 1.000,00 mc. e la posa delle piante 

eventualmente rimosse in precedenza; 
f) Smantellamento del cantiere con pulizia e riconsegna dell’area. 

5) Di dare atto che alla spesa di € 115.778,00 (IVA inclusa) si farà fronte con i fondi stanziati 
nel bilancio 2024 alla seguente imputazione: 
per € 85.156,00 nell’impegno già perfezionato n. 517; 
per € 30.622,00 alla seguente imputazione: 
 Missione Programma Titolo Macroaggregato Cap. Codice PDC V° 

livello 

Bilancio Esigibilità 

12 09 2 202 9530/25/1 U.2.02.01,09.015 2024 2024 

6) Di fare salvi i disposti di cui agli artt. 163 e 191 del D.Lgs 267/2000; 
7) Di attestare, per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi 
stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, 
ai sensi dell'art. 9 - comma 1 - lettera a - punto 2 - del D.L. 1/7/2009 N. 78, convertito con 
modificazioni in Legge 3/8/2009 N. 102; 
8) Di dare atto che a carico della ditta è stato acquisito il DURC Documento Unico Regolarità 
Contributiva; 
9) Di dare atto che, in adempimento agli obblighi previsti dalla normativa anticorruzione ed ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, del codice di Comportamento del Comune di Andorno Micca, i soggetti 
di cui all'art. 2, comma 3, del D.P.R. 62/2013 (collaboratori e consulenti, titolari di organi e di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, collaboratori di imprese 
fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore delle amministrazioni) potranno estrarre 
copia del codice di Comportamento dal sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione 
Trasparente, Disposizioni generali, Atti generali; 
10) Di dare atto che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, N. 136 e successive modifiche;  
11) Di dare atto che la presente determinazione, in virtù dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile e copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, deve 
intendersi esecutiva; 
12) Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
13) Di trasmettere la presente alla Ditta affidataria; 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                              F.to:COMERRO Geom. Raffaello 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Andorno Micca, lì 25/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: BOZZO ROLANDO Dott.ssa Rachele 

 

 
 
 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 25/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N° ________________ del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio informatico per quindici giorni consecutivi dal  
03/10/2024 al 18/10/2024 (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
Lì, 03/10/2024     

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 

         
 


